
<Thông tin thuế > 

 

◆ Các loạ i thuế  

 1. Thuế  tỉ nh thành phố  

 ・ Thuế  quạ  n củ a thành phố  là loạ i thuế  đánh vào thu nhạ  p kiế m đượ c trong năm tư  ngày 1 tháng 1 đế n ngày 31 tháng 12 củ a năm trượ c. 

 ・ Hiế  n tạ i, ngay cạ  khi bạ n đang thạ t nghiế  p, bạ n sẽ bị  đánh thuế  nế u bạ n có thu nhạ  p trong năm trượ c đó. 

・ Nế u bạ n số ng ợ  Thành phố  Ogori vào ngày 1 tháng 1, bạ n có nghĩa vủ  nố  p thuế  quạ  n củ a thành phố  cho Thành phố  Ogori. 

・ Nế u bạ n chuyế n ra khố i thành phố  sau khi bị  đánh thuế , bạ n sẽ vạ n phạ i trạ  thuế  trong mố  t năm. 

 ・ Vui lòng nố  p thuế  tỉ nh thành phố  vào tháng 6, 8, 10 và 12. 

  

 

2. Thuế  bạ o hiế m y tế  quố c gia 

・ Công dân số ng ợ  Thành phố  Ogori nên mua Bạ o hiế m Y tế  Quố c gia ợ  Thành phố  Ogori. 

・ Vui lòng đế n Bố   phạ  n Bạ o hiế m Y tế  và Hưu trí Quố c gia củ a tòa thị  chính thành phố  đế  đăng ký thành viên. 

・ Số  tiế n thuế  thay đố i tùy thuố  c vào thu nhạ  p hàng năm củ a năm trượ c. 

・ Vui lòng thanh toán thuế  bạ o hiế m y tế  quố c gia hàng tháng tư  tháng 7 đế n tháng 3. 

 

  

3. Thuế  xe nhế  

 ・ Công dân sợ  hư u xe máy và xe hạ ng nhế  kế  tư  ngày 1 tháng 4 sẽ bị  đánh thuế . 

 ・ Nế u bạ n cho hoạ  c vư t bố  xe máy củ a mình, vui lòng liên hế   vợ i chi củ c thuế  củ a tòa thị  chính thành phố . 

  

 

◆      Nố  p thuế  

 ・ Nế u bạ n không có thu nhạ  p tư  năm trượ c, bạ n có thế  đượ c giạ m thuế  bạ ng cách khai thuế . 

 ・ Vui lòng liên hế   chi củ c thuế  tòa thị  chính thành phố  đế  đượ c tư vạ n làm hố  sợ. 

 



<Thông tin thuế > 

 

◆      Phượng thư c thanh toán 

・ Tòa thị  chính sẽ gư i cho bạ n mố  t "phiế u thanh toán". 

 ・ Quý khách vui lòng nố  p thuế  trượ c ngày "hạ n chót giao hàng" ghi trên phiế u thanh toán. 

 ・ Vui lòng thanh toán tạ i tòa thị  chính, ngân hàng, bưu điế  n hoạ  c cư a hàng tiế  n lợ i. 

 ・ Bạ n cũng có thế  thanh toán bạ ng "Pay pay" hoạ  c "LINE pay". 

 

  

◆      Nế u bạ n không thế  trạ  thuế  

 ・ Hãy tham khạ o ý kiế n củ a bố   phạ  n lưu trư  củ a tòa thị  chính. 

 ・ Nế u quá thợ i hạ n giao hàng, bạ n sẽ phạ i trạ  mố  t khoạ n phí quá hạ n. 

 ・ Nế u bạ n không tham khạ o ý kiế n củ a tòa thị  chính và không nố  p thuế , tài sạ n củ a bạ n sẽ bị  tị ch thu. 

  

 

◆      thạ  n trố ng! !! 

 ・ Đế  gia hạ n visa, bạ n sẽ cạ n "giạ y chư ng nhạ  n thuế " và "giạ y nố  p thuế ". 

 ・ Không đượ c cạ p "Chư ng chỉ  thuế " cho như ng ngượ i chưa "khai báo". 

 ・ Ngượ i chưa nố  p thuế  không đượ c cạ p "Giạ y chư ng nhạ  n nố  p thuế ". 

 ・ Chư ng chỉ  sẽ đượ c cạ p bợ i thành phố  nợi bạ n sinh số ng vào ngày 1 tháng 1. 

 

 


